TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA N° 04/2004-GP, de 23 de setembro de 2004.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 , da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, resolve:

Art. 1° Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(a) Desembargador MARCUS FAVER
PRESIDENTE

GOVERNO FEDERAL – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA – SETEMBRO/ 2003 A AGOSTO/2004

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a"  e Portaria STN 440/2003 R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA
 SETEMBRO/2003 A

AGOSTO/2004
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I) 125.845

DESPESAS COM PESSOAL 140.081
Pessoal Ativo 67.433  ( * )
Pessoal Inativo e Pensionistas 72.648

( - ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS  (art. 19, § 1º da LRF) 14.236
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária -
Decorrentes de Decisão Judicial -
Despesas de Exercícios Anteriores 6.583
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 7.653

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18, § 1º da LRF)  (II) -
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I + II) 125.845

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) ¹ 249.117.238

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE
APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = [(III/IV)*100] 0,050516%

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III do  art. 20 da LRF) - % 0,104457 260.220

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - % 0,099234 247.209

FONTE:  SIAFI e CCO/SOF/TSE
NOTA 1: Valores referentes à Portaria STN Nº 498, de 16/09/2004

( * ) Atendendo recomendação do TCU, nos termos do Ofício nº 175/SEMAG-3º DT, o valor de Pessoal Ativo engloba todos os valores relativos aos
Elementos de Despesa 3190.08 (Outros Benefícios Assistenciais), 3190.13 (Obrigações Patronais)  e 3190.92 (Despesas de Exercícios Anteriores), em
todos os sub-elementos,  sem distinguir os valores pagos a Pessoal Ativo, Inativo e Pensionistas.

TERESA CRISTINA SANTOS BARRETO  ELIZABETH MAURO
Secretária de Orçamento e Finanças   Coordenadora de Controle Interno

ELVIO ANTONIO RIBEIRO
Diretor-Geral